
消防の動き '17 年 ５月号   - 21 -

　去る４月14日（金）熊本県庁の大会議室において、
熊本県主催の熊本地震犠牲者追悼式が開催され、安倍晋
三内閣総理大臣などの来賓が参列されました。
　この式典は、地震の発生から一年の節目を迎えるにあ
たり、犠牲者に追悼の意を表するとともに、復興に向け
た決意を新たにするために執り行われたものです。
　当日は、全員で祭壇に向かって黙祷を捧げた後、蒲島
郁夫熊本県知事による式辞、安倍内閣総理大臣による追
悼の言葉、ご遺族代表者による挨拶、参列者による献花
が行われました。
　消防関係からは、高市早苗総務大臣の追悼メッセージ
が会場で読み上げられた他、青木信之消防庁長官が参列
し、献花を行いました。

総務課

熊本地震犠牲者追悼式

会場に設けられた祭壇

蒲島鹿児島県知事による式辞

安倍内閣総理大臣による追悼の言葉

高市総務大臣の追悼メッセージ

問合わせ先
　消防庁総務課　岩片
　TEL: 03-5253-7521

　本日で、熊本地震の発災から一年を迎えます。
　最愛の御家族や御親族を亡くされた皆様のお悲し
みは、決して癒えるものではないと存じます。
　私も、本日の追悼式に参列し、直接お悔やみを申
し上げたかったのですが、総務省提出法案の採決の
ため、伺うことが叶いませんでした。ご容赦下さい
ませ。
　遠方からではございますが、お亡くなりになられ
た方々の御冥福と、被災された皆様へのお見舞いを
申し上げます。
　また、自らも被災されながら発災直後よりご活動
下さいました消防職団員や各行政機関職員の皆様を
はじめとする地域の皆様に、深く敬意を表します。
　引き続き、総務省の職員とともに、被災地の皆様
の切実なお声を伺いながら、復旧・復興のために全
力を尽くさせていただくことを、お誓い申し上げます。
　改めて御霊の安らかならんことをお祈り申し上げ
ますとともに、御遺族の皆様とご臨席の皆様が健康
であられますことを心より願い、追悼の言葉と致し
ます。
平成29年４月14日　　　総務大臣　高市　早苗


